
Aktivní management chráněných území

v CHKO Český kras

Za kolektiv Správy CHKO Jindřich Prach

AOPK ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy

Seminář k 50. letům CHKO Český kras

Svatý Jan pod Skalou 4.11.2022 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR  | www.nature.cz



PROČ AKTIVNÍ PÉČE?



AOPK ČR  | www.nature.czNÁZEV PREZENTACE  | datum prezentace

PROČ AKTIVNÍ PÉČE?

Český kras nejsou horské lesy, kde je nejlepší ochrana přírody ponechání bez zásahu

• Řídké, světlé listnaté lesy

• Stepi a lesostepi, někdejší pastviny

• Pestrá krajina remízků, ovocných stromořadí a sadů, polních cest…

• Lidé zde spoluutváří přírodu tisíce let

hrad Karlštejn, klášter Svatý Jan pod Skalou, hradiště Tetín,

četné další archeologické lokality, staré osídlení v jeskyních…

• Dnešní bohatost je výsledkem tradičního hospodaření





PROBLÉM /antropocén/

• Krajina zarůstá
• postupně od pol. 20. stol.

• Tam, kde se nevyplatí hospodařit
např. svahy, kam nevjede traktor

• Jinde naopak intenzivní pole, urbanizace atd.
• kde to jde a hospodařit se vyplatí

• Mizí pestrá, tradičně udržovaná krajina
• občasné pastviny, louky, sady, řídkolesí…



AOPK ČR  | www.nature.cz



1953

současnost

Bubovice



JAK? …co děláme, aktivní management



JAK? …co děláme, aktivní management

• jsme jen úřad, objednatel

/jednání s majiteli, sháněné zhotovitelů prací/



JAK? …co děláme, aktivní management

• PASTVA – obnova, dotace a organizace, od 2004, od 2010 i v lese

– přes 70 ha toho nejcennějšího, každý rok, organizační problémy

• SEČ – malé vybrané plochy, staré louky v Českém krasu téměř nejsou

• VÝŘEZY NÁLETŮ KŘOVIN A STROMŮ

• OBNOVA SVĚTLÝCH LESŮ – snížení zakmenění, lesní pastva, „pařeziny“

• VYHRABÁNÍ

• Další speciální opatření – k udržení posledních míst výskytu 
nejvzácnějších rostlin a motýlů

na základě výzkumu /vítaná spolupráce s výzkumnými institucemi/

K OCHRANĚ KRAJINY, jejího vzhledu a dalších funkcí

…vsakování vody, turistického využití, udržitelného hospodaření aj.

Výsadby ovocných stromořadí
Připomínkování územních plánů, pozemkových úprav a regulace výstavby

Zřizování turistické a informační infrastruktury



Podrobné PLÁNY PÉČE



ovce a kozy, přesně vymezované plochy, malé plochy a nakrátko, mezery

načasování podle cílových druhů, zemědělské vs. ochranářské zájmy

• přes 70 ha, necelé 2 mil. Kč ročně 

• problém administrace, předpisy na veřejnou zakázku se míjí s vegetační sezónou

PASTVA







VÝŘEZY NÁLETŮ KŘOVIN A STROMŮ



OCHRANA PŘÍRODY??

• Obnova stepí a lesostepí, pastvin

• Výřezy ročně cca 3-5 ha, cca 500-700 tis. Kč



AOPK ČR  | www.nature.cz

• Výsadby tradičních ovocných dřevin

• Obnova struktury krajiny



AOPK ČR  | www.nature.cz

JAK? …co děláme, aktivní management

https://www.casopis.ochranaprirody.cz/
z-nasi-prirody/cesky-kras-pulstoleti-pod-ochranou-chko/

https://www.casopis.ochranaprirody.cz/


JAK? …co děláme, aktivní management

• PASTVA – obnova, dotace a organizace, od 2004, od 2010 i v lese

– přes 70 ha toho nejcennějšího, každý rok, organizační problémy

• SEČ – malé vybrané plochy, staré louky v Českém krasu téměř nejsou

• VÝŘEZY NÁLETŮ KŘOVIN A STROMŮ

• OBNOVA SVĚTLÝCH LESŮ – snížení zakmenění, lesní pastva, „pařeziny“

• VYHRABÁNÍ

• Další speciální opatření – k udržení posledních míst výskytu 
nejvzácnějších rostlin a motýlů

na základě výzkumu /vítaná spolupráce s výzkumnými institucemi/

K OCHRANĚ KRAJINY, jejího vzhledu a dalších funkcí

…vsakování vody, turistického využití, udržitelného hospodaření aj.

Výsadby ovocných stromořadí
Připomínkování územních plánů, pozemkových úprav a regulace výstavby

Zřizování turistické a informační infrastruktury

Děkujeme za pozornost!


